Ad illud quod obicitur, quod omni tempore suffecit implere quod fuit de dictamine legis illius quae erat in illo statu, dicendum quod hoc est verum, *secundum quod est adiuta a dono gratiae*: sine enim dono gratiae in nulla lege contigit ad salutem pervenire. Quamvis autem lex naturae, destituta auxilio gratiae, non possit aliquid dictare de ipso Mediatore, prout tamen est adiuta per gratiam, *dum sentiebat infirmitatem suam et miseriam et advertebat Dei iustitiam et misericordiam, satis dictare poterat quod homo reparatore indigebat* et quod divina bonitas dare disponebat. Unde semper fuerunt aliqui famosi Dei cultores ab initio mundi qui haec profiterentur suis oblationibus, ad quorum aspectum et exemplum alii poterant erudiri. [corsivi miei]⁷¹

Per quanti prima di Cristo vivevano sotto la legge naturale (secondo la formulazione di *Rom.* II 14), poteva essere sufficiente obbedire ai dettami della stessa legge naturale solo nella misura in cui questa era unita alla grazia e da essa guidata: soltanto in questo modo un uomo sotto la legge naturale avrebbe potuto riconoscere la propria miseria, avvertire la necessità di un redentore, e riconoscere che Dio, nella sua misericordia, l'avrebbe prima o poi concesso all'uomo. O si legga anche Riccardo di Mediavilla nella medesima distinzione e sul medesimo problema: egli prima pone l'obiezione per cui, se sano è ciò che si addice all'uomo sano,⁷² la fede massimamente sana è quella dei primi esseri umani Adamo ed Eva, i quali godevano del massimo stato umano di sanità, e non erano tenuti a credere alla figura di un Mediatore tra loro e la futura vita eterna; quindi risponde così all'obiezione:

Quamvis illud simpliciter sit sanum quod est sanum homini sano, *tamen aliquid est necessarium infirmo ad sanitatem, quod non est necessarium homini sano: et ideo sana fides homines post lapsum aliquid*

⁷¹ Bonaventura, *In III Sent.*, d. XXV, a. 1, q. 2, ad 5m

⁷² Il riferimento teorico di Riccardo per questa formula è il capitolo X dell'*Ethica* aristotelica.

*credere tenentur ad quod credendum non tenebatur homo in statu naturae sanae, quamvis eius fides esset sanissima, non enim tenebatur credere genus humanum esse labendum, et ideo credere non tenebatur mediatorem necessarium ad redimendum. [corsivi miei]*⁷³

Quella di Rifeo dunque sarebbe una fede implicita non nel senso più tradizionale, ma secondo la specificità bonaventuriana appena descritta.⁷⁴ Rifeo, pur avendo posto «tutto suo amor [...] a drittura» (v. 121), e vivendo quindi una condizione umana superiore alla norma, riconobbe l'esigenza di venire sanato e redento come qualsiasi essere umano. A questo riguardo, Christian Trottman ha rilevato – sulla scia di un'intuizione di André Pezard – una interessantissima eco proprio di san Bernardo nell'immagine dei *piedi* di Cristo, citati dall'aquila dantesca: «Car saint Bernard, que Dante n'ignorait sans doute pas, au moins dans son legs symbolique, nous indique clairement dans le *Sermon III sur le Cantique*, que le baiser des pieds du Christ signifie la contrition».⁷⁵ E così lo studioso francese spiega la vicenda di Rifeo: